关于做好 2023 年自治区文明校园申报工作的通知

校内各部门:

根据《关于做好 2023 年自治区文明城市复查暨到届文

明村镇、文明单位、文明家庭、文明校园重新申报工作的通

知》(宁文明办〔2023〕12 号)，我校属于 2023 年到届的自

治区文明校园和全国文明单位，需重新申报，经过自查、平

台审核、实地测评等程序进行复验。现就做好 2023 年自治

区文明校园申报工作通知如下。

一、做好文明校园创建支撑材料的报送工作

按照通知要求，实地测评工作将于 7 月开始，测评将查

阅我校 2021-2023 年文明校园创建的档案资料，需各部门、

院系予以报送。

（一）报送时间

2023 年 6 月 15 日 17:00 前

（二）报送要求

1.各部门、院系（校）要高度重视文明校园创建工作，

安排专人集中精力对照《宁夏职业技术学院宁夏开放大学

“文明校园”创建工作任务指标体系及考核评分细则》(附

件 1)进行支撑材料收集整理归档;材料起止时间:2021 年 1

月 1 日--2023 年 6 月，按要求报送材料，纸质和电子版材料

各一份，并报送 2021-2023 年度文明校园创建工作支撑材料

目录。

2.各部门、院系（校）根据指标体系任务分工撰写 2000

字的三年创建工作总结，工作总结包含基本思路、主要做法、

取得成效、特色亮点等，经各部门、院系审议并由负责人签

字盖章后报送至宣传统战部，纸质和电子版材料各报送一

份。

( 联 系 人 : 杨 晓 红 ， 电 话 :2135039 ， 邮 箱

1293927872@qq.com)

二、做好文明校园创建各项重点工作

按照通知要求，市文明办将于 7 月开始实地测评，测评

采取实地查看等方式，各部门、院系要高度重视，主动作为，

自觉落实属地管理责任，全员参与文明校园创建工作，以高

标准、严要求、高质量完成这次“大考”。

重点工作安排

1.门卫值守。严格做好人员登记，工作规范，待人热情，

对接准确，防控严格。

2.环境卫生。加强校门口“门前三包”区域、教学楼、

公寓、实训车间、图书馆、文体中心卫生清扫，不留死角，

确保卫生间洁净无异味。密集组织志愿服务，地毯式清理垃

圾、烟头，保持公共场所、绿化带无垃圾、烟头，常态化维

护校园环境卫生。

3.氛围营造。电子屏全天滚动播放创城宣传标语和公益

广告，注意及时更换破损条幅、展板、橱窗。

4.车辆停放。校内、“门前三包”机动车在停车泊位按

箭头同向停放，非机动车集中停放在划定区域，禁止乱停乱

放。

5.学生食堂。制止餐饮浪费，做好志愿引导工作，规范

就餐秩序，厨余垃圾及时清理。

6.应知应会。师生熟记文明创建知识，积极配合做好问

卷调查。

7.消防通道。有符合标准的物防、技防、人防、消防、

无障碍设施；无占用、堵塞、封闭消防通道现象。

三、工作要求

（一）加强领导，共担责任。深刻认识自治区文明校园

申报的重要性，自治区文明校园申报工作涉及同步创建全国

文明校园事宜，涉及学校对外形象，涉及学校未来建设发展，

涉及全体师生员工切身利益，务必引起高度重视。各级党组

织书记是第一责任人，基层党组织要肩负主体责任，必须把

文明校园创建工作提上重要议事日程，与学校“十四五规划”

“三大改革发展任务”等重点工作同部署同落实同监督。

（二）解决难点，补齐短板。各级领导班子要靠前指挥，

主动排查，协调解决文明校园创建工作中的弱项和盲点，加

强爱国卫生、文明健康、勤俭节约等文明风尚的广泛宣传，

着力完善基础设施，加强校园出入管控，规范教育教学秩序，

增加环境卫生清理频次。

（三）主动配合，共同推进。各部门要教育引导本部门

广大干部职工对问卷测评工作积极配合，予以客观准确评

价，充分反映我校文明创建工作的主流和成绩，积极展现我

校干部职工和师生的良好素养。要牢固树立共建共享理念，

主动参与文明校园创建，有力推动各项任务有效落实。

附件:1.《宁夏职业技术学院 宁夏开放大学“文明校园”创

建工作任务指标体系及考核评分细则》

2.2021-2023 年度文明校园创建工作支撑材料目录(样表)

文明校园创建工作领导小组

2023 年 6 月 9 日